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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Popis mé vlastní tvůrčí činnosti v rámci oboru design a jejího směřování

k této bakalářské práci lze bez větší újmy na přesnosti omezit na období mého

studia na Fakultě designu a umění Ladislava Sutnara. To díky tomu, že jsem

nestudoval střední umělecko-průmyslovou školu, ale osmileté gymnázium se

všeobecným zaměřením. Je ovšem pravdou, že tomuto faktu nemohu upřít

zásadní vliv na mé schopnosti i vkus, zejména co se týče volby oboru. Dokonce

i téma, které v této práci zpracovávám, v podstatě vychází ze zájmů na

gymnáziu pěstovaných. Těžko bych ale hledal práce zapadající do oblasti

průmyslového designu z této doby, protože tomuto oboru jsem se cíleně začal

věnovat skutečně až na vysoké škole. V popisu tvorby z časového rámce jejího

studia tak lze postihnout nejen vývoj mé designérské práce, ale i její vznik.

Nebudu se zde snažit popsat všechny jednotlivé faktory, které měly vliv

na mou tvorbu, ani způsob, jakým ji ovlivnily. Šlo by, myslím, jen o zdlouhavý

výčet, navíc ani důkladnou sebereflexí bych pravděpodobně nebyl schopen

vše odhalit a pojmenovat. Proto raději doložím tento vývoj na čtyřech

konkrétních příkladech mých prací. Ty jsem vybral tak, abych na každé z nich

mohl popsat některý z motivů, který cítím za svou tvorbou. Následně se na ně

také budu moci odkazovat v dalších kapitolách.

Takové práce lze logicky v rámci prvního ročníku mého vysokoškolského

studia hledat jen velmi těžko, protože mě bohatě vytěžovalo být schopen své

myšlenky vůbec vyjádřit a technicky zvládnout – modelem i skicou. Při pohledu

na komplexnost mé současné práce na sporákových kamnech vyvstane jedině

projekt přenosného vařiče do soutěže Elektrolux Design Lab [příloha 1a a 1b].

Kvůli svému tvrdohlavému přesvědčení, že musím vyřešit i případnou

technologii výroby a všechny funkční detaily, jsem touto částí projektu strávil
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velmi dlouhou dobu. Přitom to bylo pravděpodobně zbytečné, jelikož šlo

v první řadě o koncept, dokonce spíše o vizi pro budoucnost.

Klauzurní práce ze zimního semestru druhého ročníku, kterou byly dva

systémy experimentálních žaluzií [příloha 2a a 2b], byla sice také spíše vizí, za

zmínku ale určitě stojí. Při zpracování návrhu jsem totiž bral ohled i na fakt, že

se žaluzie z principu vždy stanou součástí konkrétního architektonického

návrhu nebo celku. Držel jsem se proto co nejjednoduššího vzhledu, který by

stavbu elegantně doplňoval, nikoli poutal veškerou pozornost na sebe.

Zároveň jsem se také snažil, aby technické řešení umožňovalo co nejširší

možnosti použití a svou uměřeností opět nebránilo architektovi v jeho návrhu

a záměru.

Hned na začátku toho samého semestru se ale mně i mým spolužákům

z ateliéru zachtělo dovést jeden z projektů k realizaci. Oslovil jsem tedy firmu

Gravelli, se kterou se nám s notnou dávkou štěstí podařilo nakonec dohodnout

na spolupráci. Zadáním bylo vytvořit návrhy malých předmětů, které by

prezentovaly jak firmu Gravelli, tak vlastnosti jejich vysokopevnostního betonu

FixCrete®. Jde sice o práci dost odlišnou od kamnářství zatíženého na ocel

a litinu, ale poprvé jsem si vyzkoušel, co to skutečně znamená připravit návrh

pro výrobu. Šlo zejména o přímý kontakt s výrobcem – konzultace

technologických možností výroby, přizpůsobování se jeho požadavkům

a nakonec i příprava prezentace hotového prototypu. Ve výsledku jsem tak na

relativně jednoduché věci, jako je nůž na dopisy spolu s nůžkami

a ořezávátkem [příloha 3a, 3b a 3c], pracoval celý rok. Utvrdil jsem se tehdy v

tom, že mi taková práce vyhovuje mnohem víc, než vytváření snových vizí.

Jako poslední příklad bych uvedl Cello 18 [příloha 4]. Jde o elektrické

violoncello, jehož tělo tvoří bukové ohyby firmy TON. Materiál na výrobu

ikonické židle č. 18 lze jen těžko považovat za obvyklou volbu pro konstrukci
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hudebního nástroje. Jeho použití ale není samoúčelné a rozhodně nejde

o bezdůvodné vystavování exotického materiálu na odiv. Způsob práce na

tomto úkolu totiž právě z materiálu vycházel, jelikož jeho použití bylo jediným

bodem zadání. Při pohledu na tvary ohybů a jejich ergonomicky příjemné

zpracování se tak jejich přepracování na tělo hudebního nástroje ukázalo jako

poměrně logické a zejména funkční řešení. Jelikož nejsem nástrojař, vyhledal

jsem odborníka, od kterého se mi dostalo cenných a potřebných rad. Tím byl

pan Jan Slípka, cechmistr Cechu houslařů pražských. Spolupráce s ním byla

další a nutno říci velmi příjemná zkušenost. V první řadě šlo ale opět o kontakt

s výrobou, která byla tentokrát vlastnoruční.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Samotné téma této bakalářské práce je velmi prosté: Design kamen.

Mohl bych si pro práci zvolit honosněji název, ale neučinil jsem tak a ponechal

jsem ho takto strohý. Nechtěl jsem totiž nijak skrývat důvody pro volbu tohoto

tématu, které jsou při bližším pohledu převážně osobní. V podstatě jsem

hledal takovou práci, na které bych si mohl vyzkoušet, co mě láká, a zároveň

dosáhnout smysluplného výsledku, jehož osudem nebude pouhá archivace.

Zároveň bylo cílem, aby již samotné téma ve své přímočarosti napovídalo, že

půjde o práci výrazně prakticky zaměřenou, což je ostatně v souladu

s oborem, který studuji.

Bylo tak jasné, že se budu snažit vytvořit funkční výrobek a v maximální

možné míře se přiblížit požadavkům případné následné sériové výroby. Proč

jsem se vydal tímto směrem, pak lze dobře vyčíst z mé předchozí tvorby. Práce

na elektrickém violoncellu byla hlavně ruční a ze všeho nejvíce připomínala

tradiční řemeslnou výrobu jednotlivých kusů, kde jsem jednotlivé problémy řešil

v průběhu výroby. William Morris by ze mě měl asi radost, protože jsem

výrobek provázel skutečně od začátku až do konce1. Byl jsem tak zároveň

autorem návrhu i výrobcem, pouze roli prodejce jsem si odpustil. Předchozí

práce pro Gravelli byla zase nejblíže přípravě produktu pro malosériovou

výrobu. A to i ve smyslu kontaktu designéra s výrobcem. Tomu odpovídala

i technologie výroby, která byla celkem jednoduchá, i když použité materiály

byly velmi kvalitní. Zkusit další styl práce a připravit návrh vhodný pro

průmyslovou výrobu se mi tak jevilo jako úplně přirozené. Okruh potenciálních

témat se tak zásadně zmenšil. Navíc jsem nemohl vybírat jen podle toho, na

čem bych rád pracoval, ale zejména podle toho, na čem by se mnou chtěl

1 https://www.william-morris.co.uk/a-full-history/
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spolupracovat i některý z výrobců dosažitelných pro českého studenta

bakalářského oboru. Společně s Ing. Vlastimilem Vackem, CSc.,

Ing. Vítězslavem Adámkem, Ph.D. a MgA. Zdeňkem Veverkou jsme tak

vybrali dva typy produktů, které by odpovídaly našim představám: kamna

a radiátory.

V neposlední řadě jsem si touto volbou také usnadnil naplňování

formátu bakalářské práce, který vyžaduje, abych se věnoval i oblasti

aplikovaných věd. A to, že se nevyhnu řešení nejen technických, ale i čistě

fyzikálních úloh, je u kamen či radiátorů na první pohled jasné. Samotné

technické znalosti pak dobře zužitkuji i při komunikaci s firmou, se kterou budu

spolupracovat.

Kamna a radiátory mají ještě jednu společnou vlastnost: jsou výrazným

interiérovým prvkem. Zde narážím na můj zájem o architekturu, který pochází

už z doby před nástupem na vysokou školu. Postupně jsem se ale architektury

začal dotýkat i v designu a to nejen v rámci prvků z oblasti interiérového

designu, který se při této kombinaci zájmů přímo nabízí. Příkladem může být


[…]


argumenty opačné a vnímání těžiště designu se přesouvalo směrem

k luxusním výrobkům a malosériové výrobě, což jsem si ostatně vyzkoušel i na

projektu Cella 18.
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9 SILNÉ STRÁNKY

Za největší devizu celého návrhu považuji jeho celkem přísnou

a racionální uměřenost. Tím ale nemyslím pouze to, že jde skutečně o projekt

připravený k sériové výrobě, kde jsem si nemohl dovolit nedořešit jakýkoli

detail. Jde také o decentní vzhled, který se nesnaží násilně poutat pozornost,

důsledně řešenou ergonomii a důraz na případnou prodejní cenu.

Kamna pak lze použít v kombinaci s širokým spektrem okolního zařízení

nejrůznějších stylů. Důvodem jsou rovné plochy, vycházející z použití

ohýbaných plechů, společně s elegantně potlačenými ovládacími prvky, ale

i barevné řešení. Podobnou variabilitu, jako například různé nástřiky předních

plechů, nabízí navíc i celková koncepce s oddělením hlavního těla kamen od

spodního stojanu. Lze tak vyjma současných variant do budoucna snadno

připravit i další nástavce, které dále rozšíří použitelnost původního produktu.

Kamna si tak nediktují způsob, jakým musí být začleněna do interiéru, ale

naopak vybízí k různým řešením a výrazně tak usnadňují jejich

zakomponování ať už do návrhu nebo existujícího prostoru. To je také jeden

z předpokladů případného úspěchu kamen na trhu.

Na tom je vystavěna i další silná stránka mého návrhu, kterou je

dodržení dostatečné technologické jednoduchosti i volba minimálního

množství materiálů na kamnech použitých, z čehož vychází potenciálně velmi

příznivá cena produktu při uvedení do prodeje. Konkrétně jde o celkem

úspěšné řešení velkého konfliktu ergonomie a konstrukce v rámci kliček pro

otevírání dveří a ovládání přívodu vzduchu do spalovací komory. Důraz byl

také kladen na to, aby všechny díly, které nejsou z ohýbaného plechu, mohly

být řešeny pomocí subdodávky, protože výrobci by se rozhodně nevyplatilo

kvůli nim měnit a rozšiřovat stávající výrobu.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Paradoxně i mnohé ze silných stránek lze ale vnímat také negativně,

protože důvod, že si je vynutila konstrukce nebo důraz na

konkurenceschopnost návrhu, neznamená, že nejde o slabiny.

Příkladem budiž řešení kliček kamen, které kvůli konstrukci musí být

umístěny velmi nízko. Ovládají se tak jen prsty, raději než celou rukou, což

považuji sice za zdařilé, ale klasické madlo v horní části dvířek by bylo

rozhodně ergonomicky vhodnější. Jen ho bohužel v tomto případně nebylo

možné použít.

Podobně lze vnímat i použití pouze oceli jako jediného materiálu na

všechny díly přední části kamen. To je sice vynuceno možnostmi výrobce

a hlavně případným dopadem na cenu výrobku, pravdou ale je, že tato

materiálová chudost určitě nepůsobí nejlépe.

Velmi skromný průzor do spalovací komory společně s úplnou absencí

průzoru do trouby také může mnohé zaskočit. Není to však věc nijak

neobvyklá, některá kamna na dnešním trhu dokonce vynechávají úplně

i průhled do komory (viz provedená stručná rešerše). Vzhled kamen tak

zůstane čistší. Hlavním důvodem je ale nutnost velmi kvalitního a také

drahého odizolování skel. Bez toho by kamna jako sporák vůbec nešlo

používat. U trouby navíc průzor poněkud ztrácí smysl, jelikož její vnitřní prostor

nelze nijak osvětlit, neboť nejde o elektrifikovaný produkt.

Zmínil bych ještě relativně velkou šířku obou předních dveří oproti

skutečné velikosti otvorů. K tomuto řešení se přistoupilo kvůli snadnější

konstrukci pantů dveří. Důvodem, proč jsme se s tímto faktem smířili, je pak to,

že i dvířka do trouby nepotřebují pro otevření více než 400mm prostoru, což

je obvyklé pro skříňky v kuchyňských linkách. A jelikož jsou panty po vnějších
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stranách kamen, nemělo by toto řešení působit žádné nepohodlí při

manipulaci s palivovým dřívím, popelníkem či pokrmy v troubě.
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12 RESUME

Straightforward title of this bachelor thesis is Stove Design. This fact alone

implies that my thesis is heavily orientated towards practicality, but such

a choice is only natural since the Industrial Design Atelier of which I am part

emphasises technical skills. These skills definitely came in use, because the

wood stove, which is the subject of this work, is being prepared for mass

production by HS Flamingo.

This meant that every little detail had to be thought through with even

greater caution than usual. No technical or ergonomic issue could have been

ignored; neither the aesthetics nor the price tag of the final product.

Overall the shape and dimensions of the stove are directly based on

fitted kitchen standards, because this stove is designed to be an integral part

of a kitchen. Such a feature is very attractive, but it also means that there are

more safety standards to be met. The most crucial one is heat insulation,

which requires the front doors to be fairly thick, and the front window to be

quite small. This fact prevented us from using recessed door handles.

Furthermore, to provide greater universality of this stove, the bottom part is

detachable. This way, simply changing one part of the product adapts it for

usage in open kitchen designs.

Speaking of kitchen designs, they also have a great impact on the

appearance of this stove. Kitchens come in a great variety of styles, so to be

able to aesthetically blend in all of them, the design has to be minimalist, but

also elegant. Besides, using any complicated shapes was prevented by

technological requirements, mainly by the use of steel plates as the

construction material.

Another task of this thesis was to analyse dilatations and stresses
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caused by non-uniform heat distribution along the hob, as the manufacturer

has never used one before. This way we can ensure the complete functionality

of the final product.
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