## Protokol o hodnocení bakalářské práce

**Název práce:** Design kamen

**Práci předložil student:** Petr Vávra

**Studijní obor a specializace:**
Design, specializace Průmyslový design

**Hodnocení vedoucího práce:**

**Práci hodnotil:** Ing. Vítězslav Adámek, Ph.D.

### **1. Cíl práce** (a jeho naplnění):

Hlavním cílem práce bylo provedení designového návrhu sporákových kamen určených pro sériovou výrobu. Dalším úkolem bylo ověření možnosti použití zvoleného typu varné desky s ohledem na její teplotní deformace za běžného provozu kamen.

Z obsahu předložené práce a z výsledků v ní uvedených je zřejmé, že cíle práce byly naplněny.

### **2. Technologická specifika** (technická inovace):

Při návrhu kamen se student zaměřil na některá technická specifika související jak s komfortem a bezpečností používání kamen, tak i s požadavky vyplývajícími z technologie výroby. Na základě konzultací se zadavatelem firmou HS Flamingo tak řešil problémy týkající se zejména návrhu designu dvířek topeniště a trouby včetně způsobu jejich otevírání, způsobu nasávání vzduchu do spalovací komory, umístění regulace odkouření, možnosti odvětrání vlastního pláště kamen aj.

### **3. Přínos práce pro daný obor**

Přínos práce spatřuji v tom, že student byl schopen ve spolupráci s firmou HS Flamingo vytvořit funkční prototyp sporákových kamen splňující kritéria kladená na zařízení tohoto typu. Jak ukázaly

první testy provedené firmou HS Flamingo, vytvořený prototyp je plně funkční a k jeho zavedení do sériové výroby je nutné provést pouze několik drobných konstrukčních úprav.

#### 4. Silné stránky díla

Za silnou stránku vytvořených kamen považuji jejich modularitu, která umožňuje kamna použít jako samostatně stojící i vestavěná do kuchyňské linky. Další jejich výhodou spatřuji v jejich střídavém designu s možností různých barevných provedení. Díky tomu lze navržená kamna snadno zakomponovat jak do moderní kuchyně, tak i do kuchyně staršího (konzervativnějšího) typu.

#### 5. Slabé stránky díla

Z praktického hlediska považuji za slabou stránku absenci dostatečně velkého průzoru do trouby, který by, dle mého názoru, usnadnil používání kamen při pečení.

#### 6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověle):

Student při zpracování bakalářské práce prokázal, že je schopen systematicky pracovat na zadaném problému a dovést jeho řešení do finální podoby i přes celou řadu technologických a konstrukčních omezení, které samotný designový návrh značně limitovaly. Na práci pana Vávry oceňuji zejména jeho samostatnost a kreativitu, se kterou přistupoval k řešení problémů, které vyvstaly na základě požadavků firmy HS Flamingo, a to nejen v oblasti designu, ale i v oblasti konstrukčních úprav.

S ohledem na výše uvedené doporučuji práci pana Petra Vávry k obhajobě a hodnotím ji známkou **výborně**.

Datum: 18. 5. 2016

Podpis:

---

\*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list